
 
UNIVERSIDAD DEL NORTE 

Rectoría 
 

Resolución No. 68 de octubre 24 de 2023. 
 
Por la cual se confiere el Premio a la Excelencia Docente en el Aula de Clase correspondiente al año 

2023. 
 

El Rector de la Universidad del Norte, en uso de sus facultades estatutarias y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que tal como lo estipula el artículo 57 del Reglamento del Profesor, la institución dispone de un sistema 
de reconocimientos para exaltar públicamente los diferentes aportes que hacen los miembros del 
cuerpo docente en la búsqueda de la excelencia académica. 
 
Que una de las distinciones establecidas dentro del sistema de reconocimiento es el “Premio a la 
Excelencia Docente en el Aula de clase”, el cual anualmente reconoce la dedicación, el compromiso 
y la alta calidad de la actividad de enseñanza realizada por los profesores.   
 
Que en el año 2023 se otorgará el Premio al mejor profesor de planta y al mejor profesor catedrático 
de cada departamento académico que, durante dos semestres consecutivos, obtuvieron el puntaje 
máximo en la evaluación docente realizada por los estudiantes. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder el Premio a la Excelencia Docente en el Aula de Clases a los 
siguientes profesores: 

División Departamento Nombre Vinculación 

Escuela de 
Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño 

Arquitectura y 
Urbanismo 

Fabian Guillermo Amaya Valdivieso Planta 

Juan Pablo Mestre Hermines Catedrático 

Diseño 
Gabriela Patricia Muñoz Barrios Planta 

Edgar Alfonso Mosquera Palacio Catedrático 

Ciencias Básicas 

Física y Geociencias 
Camilo Andrés Espejo Pabón Planta 

Ascario Rafael Pérez Rolong Catedrático 

Matemáticas y 
Estadística 

Agustín Barrios Sarmiento Planta 

Darling Vásquez Cassis Catedrático 

Química y Biología 
Maximiliano Ernesto Méndez López Planta 

Juan David Rodríguez Macías Catedrático 

 



División Departamento Nombre Vinculación 

Ciencias de la 
Salud 

Enfermería 
Allison Elena Cano Barrios Planta 

Yasmin Isabel Sandoval Serrano Catedrático 

Medicina 
Adolfo Mario Escobar Barraza Planta 

Rafael Heberto Del Castillo Gómez Catedrático 

Odontología 
Liliana Lucía Díaz Vizcaíno Planta 

Andrea Catalina Bueno Torres Catedrático 

Salud Pública 
Jorge Luis Acosta Reyes Planta 

Sylena Del Pilar Chiquillo Gómez Catedrático 

Derecho, Ciencia 
Política y 
Relaciones 
Internacionales 

Ciencia Política y 
Relaciones 
Internacionales 

Claudio Balderacchi Planta 

Héctor José Galeano David Catedrático 

Derecho 
Carlos Andrés Orozco Arcieri Planta 

Patricia Angélica Hurtado Turbay Catedrático 

Instituto de Estudios 
en Educación 

Educación 
Mauricio Andrés Herrón Gloria Planta 

Isabel Cristina Haddad Larios Catedrático 

Instituto de Idiomas 

Español 

Angélica María Rojas Chávez Planta 

Fernando Vladimir Cárdenas 
Caballero 

Catedrático 

Lenguas Extranjeras 
Rajib Sorkar Gómez Planta 

Massimiliano Carta Catedrático 

Ingenierías 

Ingeniería Civil y 
Ambiental 

Daniela María Martínez López Planta 

Claudia Inés Ayala Rueda Catedrático 

Ingeniería Eléctrica y 
Electrónica 

Mauricio Pardo González Planta 

Daniela María Charris Stand Catedrático 

Ingeniería de 
Sistemas 

Marlon Alberto Piñeres Melo Planta 

Ingrid Carolina Calle Ariza Catedrático 

Ingeniería Industrial 
Adriana Milena Moros Daza Planta 

Melissa Isabel Serpa Morón Catedrático 

Ingeniería Mecánica 
Jaime Alberto Mesa Cogollo Planta 

Rafael Andrés Albuja Del Valle Catedrático 

Vicerrectoría 
Académica 

Música 
Cristián Humberto García Castillo Planta 

Luz Elena Flórez Oyaga Catedrático 

 
 
 
 



División Departamento Nombre Vinculación 

Humanidades y 
Ciencias Sociales 

Comunicación Social 
Carlos Adolfo Cortés Martínez Planta 

Jorge Mario Sarmiento Figueroa Catedrático 

Economía 
Jorge David Quintero Otero Planta 

Alejandro José Navarro García Catedrático 

Historia y Ciencias 
Sociales 

Natalia Hoyos Botero Planta 

Héctor José Galeano David Catedrático 

Humanidades y 
Filosofía 

María Henar Lanza González Planta 

Octavio Giraldo Castro Catedrático 

Psicología 
Ana María Chamorro Coneo Planta 

Carlos Alfonso Ardila Duarte Catedrático 

Escuela de 
Negocios 

Emprendimiento y 
Management 

Tatiana Isabel Púa Del Villar Planta 

Jaime Andrés García Cuello Catedrático 

Finanzas y Contaduría 
Yuli Paola Gómez Bravo Planta 

José Gregorio Lamadrid Nieto Catedrático 

Mercadeo y Negocios 
Internacionales 

David Eduardo Juliao Esparragoza Planta 

Jaime Andrés García Cuello Catedrático 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Conceder mención de honor a los profesores que obtuvieron el puntaje 
máximo en la evaluación docente realizada por los estudiantes que, paralelo a su labor docente, están 
asumiendo encargos académicos o administrativos. 
 

Nombre Encargo 

María del Pilar Garavito Galofre Decana de la División de Ciencias de la Salud 

Iván José Luzardo Luna Director de Planeación 

Luis Javier Sánchez Barrios Director Académico Escuela de Negocios 

Nelson Fernando González Martínez Director de Departamento Historia y Ciencias Sociales 

Adriana Arango Manrique 
Directora de Departamento de Ingeniería Eléctrica-
Electrónica 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
ARTÍCULO TERCERO: Los premios serán otorgados en solemne ceremonia académica que se 
llevara a cabo el día siete (7) de noviembre de dos mil veintitrés (2023). 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Barranquilla, a los veinticuatro (24) días del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023). 
 
 
 

 
ADOLFO MEISEL ROCA  
Rector 
 
 
 
 


